
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 154 DEL 03/08/2017 
PROT. N. 18756

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  D'INDIRIZZO  PER  RINNOVO  DELL'APPALTO  DEL  SERVIZIO 
TRASPORTO  SCOLASTICO  PERCORSO  "B"  E  "C"  ED  "A"  E 
AUTORIZZAZIONE ALLA VENDITA DEGLI SCUOLABUS COMUNALI.

L’anno  duemiladiciassette  addì  tre  del  mese  di  agosto  alle  ore  08:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore NO
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
    Atteso che il trasporto scolastico è un servizio che concorre a rendere effettivo il diritto allo studio ed 
è attuato dal Comune nell'ambito delle sue competenze;
     

     Premesso che questa Amministrazione ha attivato un servizio di trasporto, in modo da agevolare la 
frequenza scolastica in ogni parte del territorio comunale;

 

     Precisato che nel corso degli  anni sono stati istituiti,  in vari momenti,  diversi percorsi relativi  al 
servizio trasporto scolastico, in base alle esigenze degli alunni fruitori del servizio;

 

     Considerato che, anche nel prossimo anno, per poter far fronte alle esigenze scolastiche è necessario 
organizzare il servizio trasporto a favore degli alunni di ogni ordine di scuola;

 

     Ricordato che il servizio trasporto scolastico viene svolto mediante affidamento del servizio stesso a 
ditte private;

 

     Dato atto che il 30/06/2017 è scaduto l’appalto in essere per il servizio trasporto scolastico, percorsi 
B e C, per il triennio 2014/2017, così suddiviso;

 

PERCORSO B:   Corsa 1 - trasporto di alunni residenti nelle frazioni di Levata, 

                              Ponteventuno, Buscoldo, frequentanti la scuola Secondaria di 1° grado di 

                              Buscoldo;

 

 PERCORSO C: Corsa 2 - trasporto di alunni delle frazioni di Levata, San Silvestro, Montanara 

                              e San Lorenzo alla scuola secondaria di 1° Grado di Buscoldo e alunni residenti  

                              nelle frazioni di Eremo, Montanara e Grazie alla scuola Primaria di Montanara.

                              Corsa di ritorno da Buscoldo per Grazie per gli alunni della Scuola Secondaria di 

                              1° Grado.

                              Corsa  3 -  trasporto  di  alunni  delle  frazioni  a  Montanara  ed  Eremo  alla  Scuola 
Secondaria di 1° Grado di Buscoldo 

                             Corsa 4 - trasporto di alunni delle frazioni Levata, Eremo, Montanara e Buscoldo alla 
Scuola Secondaria di 1° Grado di Buscoldo 

                              

   Ricordato che:

la  scelta  del  contraente  avveniva  mediante  una  gara  europea,  indetta  con  determinazione  del 
Responsabile  del  servizio  n°  489  del  30/06/2014,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta 
economicamente  più vantaggiosa,  attraverso una valutazione  tecnica,  con assegnazione di punteggio 
proporzionale ed una valutazione economica, con offerta al ribasso sul prezzo a base di gara;

 



con  determinazione  del  Responsabile  del  servizio  n°  668  del  03/09/2014  si  procedeva,  quindi,  ad 
affidare, in via definitiva, il servizio in parola alla ditta APAM ESERCIZIO S.p.a. (mandataria) in R.T.I. 
(Riunione Temporanea d'Impresa) con la COOP. SOLCO TRASPORTI (mandante);

 

con Deliberazione di Giunta n° 131 del 10/06/2016 è stato esteso,  per l'anno scolastico 2016/2017, 
l'appalto vigente mediante affidamento esterno ad APAM ESERCIZIO S.p.a., anche del percorso “A” 
svolto direttamente da questo Comune a mezzo di 2 scuolabus comunali e proprio personale;

 

gli  scuolabus  comunali  venivano  affidati  in  concessione  d'uso,  per  l'anno  scolastico  2016/2017, 
all'APAM, per assicurare agli alunni residenti nel nostro Comune, che frequentano le scuole di ogni 
ordine e grado, un servizio trasporto improntato ai criteri di qualità ed efficienza, stante la vetustà degli  
scuolabus comunali che necessitano di continui interventi di manutenzione straordinaria e che in caso di 
avaria devono essere sostituiti con autobus presi a noleggio;

 

     Visto l'art. 2 del capitolato speciale d'appalto del servizio trasporto scolastico percorsi “B e C” per il  
triennio  2014/2017,  approvato  con  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  n°   489  del 
30/06/2014,  che  prevede  la  facoltà,  alla  scadenza  del  contratto  iniziale,  di  affidare  alla  ditta 
aggiudicatrice,  il  rinnovo del contratto per una sola volta,  per un periodo corrispondente alla durata 
originaria e le cui condizioni saranno sostanzialmente uguali a quelle previste dal capitolato d'appalto;

 

     Preso atto della richiesta della ditta APAM ESRCIZIO S.p.a. relativa al rinnovo del servizio trasporto 
scolastico, offrendo quale miglioria l'espletamento di un numero maggiore di servizi da e per le scuole, 
rispetto a quanto offerto in sede di gara;

 

     Valutato che la  ditta  APAM ESERCIZIO S.p.a.,  ha svolto il  servizio di trasporto scolastico con 
buona  soddisfazione  da  parte  dell'Amministrazione  Comunale  ed  un  positivo  riscontro  da  parte 
dell'utenza;

 

     Preso  atto  inoltre  che  la  ditta  APAM  ESERCIZIO  S.p.a.  (mandataria)  in  R.T.I.  (Riunione 
Temporanea d'Impresa) con Coop SOLCO TRASPORTI (mandante) intende acquistare gli scuolabus 
comunali e precisamente:

lo scuolabus Mercedes targato BW230KH immatricolato il 22 marzo 2002 verrà acquistato da APAM;

lo scuolabus Mercedes targato DE312CP immatricolato il 10 gennaio 2007 verrà acquistato da SOLCO 
TRASPORTI;

 

     Dato atto inoltre che il valore dei suddetti mezzi, una volta stimato sui prezzi correnti di mercato, sarà 
interamente corrisposto a questo Comune all'atto della sottoscrizione del contratto;

  

   Visto l’art.134,  comma 4°,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con D.L.vo 18.08.2000 
n.267;

     

    Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

  



DELIBERA
 

1.      Di  dare  indirizzo  al  Responsabile  dell'Area  Cultura  e  Servizi  Scolastici  affinché  attivi  le 
procedure necessarie per il rinnovo dell’appalto relativo al servizio trasporto scolastico Percorsi 
“B  e  C”  ed  “A”  alla  ditta  APAM  ESERCIZIO  S.p.a.  (mandataria)  in  R.T.I.  con  SOLCO 
TRASPORTI (mandante), per il triennio 2017/2020, fino al mese di giugno;

 

2.      Di autorizzare la vendita degli scuolabus comunali il cui valore, stimato sui prezzi correnti di 
mercato, sarà interamente corrisposto a questo Comune all'atto della sottoscrizione del contratto;

 

3.      Di  demandare  al  Responsabile  dell'Area  Cultura  e  Servizi  Scolastici  tutti  gli  adempimenti 
conseguenti la presente deliberazione;

 

4.      Data l’urgenza, con separata unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, Decreto Legislativo 267/2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 05/08/2017 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Vice Segretario
 F.to dott. Luca Zanetti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 15/08/2017 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 05/08/2017 al 20/08/2017 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


	DELIBERA

